
 

% 

Determinazione Dirigenziale del Responsabile della S.S.D. Formazione 
 
N.___________                                     del ___________________ 
 
 
Oggetto: Aggiornamento Facoltativo Infermiera Enrica Serra 
PDTD/2023/553 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione          
 

S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 
 
 

            
La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 
SI ☒   NO ☐             
 

 
Il Responsabile della S.S.D. Formazione  

 

Visto il D. LGS. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 – Riforma del Sistema Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 

2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore; 

Visto il D. LGS. 50/2016; 

Vista la Deliberazione n. 1811 del 07/08/2019, con la quale il Commissario Straordinario ha conferito 

delega al Responsabile della S.S.D. Formazione alla predisposizione delle Determinazioni 

Dirigenziali; 

Vista la Deliberazione n. 72 del 20/01/2023, con la quale è stato approvato il nuovo Atto Aziendale 

dell’ARNAS G. Brotzu; 

Dato Atto che, al fine di garantire la regolare attività formativa, si rende necessario procedere 

all’autorizzazione degli aggiornamenti fuori sede come da precedente Organigramma; 

Vista la comunicazione Protocollo 58 del 04/04/2023, con la quale il Direttore della S.C. Ematologia e 

CTMO ha fatto richiesta di comando facoltativo per aggiornamento in favore della Dott.ssa Enrica 

Serra; 

Visto il parere favorevole del Direttore del Dipartimento Oncologico e Internistico; 

Ritenuto  di dover autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Enrica Serra all’evento formativo dal titolo: 

“Riunione Nazionale GITMO”, che si terrà a Bologna dal 15/05/2023 al 16/05/2023, per una 

spesa complessiva presunta di € 650,00 (seicentocinquanta/00 euro) come da documentazione 

agli atti di questa S.S.D.; 

 

luisanna.perra
Font monospazio
557

luisanna.perra
Font monospazio
13.04.2023

luisanna.perra
Font monospazio
13.04.2023



 

 

 

segue Determinazione n. _________    del   _________________ 

 

Considerato che tale spesa ricadrà sul Fondo Comparto per l’Aggiornamento Facoltativo - Dipartimento 

Oncologico e Internistico - Fondi di Struttura 2023, del quale risulta verificata la copertura 

finanziaria, e che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai 

competenti Uffici, a cura della dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di 

partecipazione all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

 
 
 

DETERMINA 
 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, di: 

 
1. Autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Enrica Serra all’evento formativo dal titolo: “Riunione 

Nazionale GITMO”, che si terrà a Bologna dal 15/05/2023 al 16/05/2023; 

2. Autorizzare la Dott.ssa Enrica Serra, per motivi organizzativi, alla partenza il giorno precedente e al 

rientro quello successivo rispetto alle date di svolgimento dell’evento formativo sopra riportato; 

3. Dare atto che la spesa complessiva presunta di € 650,00 (seicentocinquanta/00 euro) ricadrà, come da 

regolamento vigente, per € 520,00 (cinquecentoventi/00 euro) sul Fondo Comparto per l’Aggiornamento 

Facoltativo - Dipartimento Oncologico e Internistico - Fondi di Struttura 2023, del quale risulta verificata 

la copertura finanziaria, e per la restante parte, equivalente a € 130,00 (centotrenta/00 euro), sarà a 

carico della dipendente; 

4. Disporre che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti 

Uffici, a cura della dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione 

all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

5. Trasmettere la presente Determinazione al Direttore della S.C. Risorse Umane e Relazioni Sindacali. 

 
 
 

Il Responsabile della S.S.D. Formazione 
Dott.ssa Carla Ghiani 

 
 
 
 
 
Estensore 

luisanna.perra
Font monospazio
557

luisanna.perra
Font monospazio
13.04.2023











 

Studio E.R. Congressi s.r.l. 
Via De’ Poeti, 1/7 - 40124 Bologna Italy 
tel. +39 051 4210559 fax +39 051 4210174 
www.ercongressi.it 
P.IVA 06301101009 

 

 

RIUNIONE NAZIONALE GITMO 

Bologna, Royal Hotel Carlton, 15-16 maggio 2023 

 

 

Programma sessione congiunta 

Lunedì 15 maggio 2023 

 
09:30 – 09:45 Apertura lavori e Saluto Presidenti 

SIE: P. Corradini (Milano) - SIES: A.M. Vannucchi (Firenze) - AIEOP: A. Prete (Bologna) 

 

09:45 – 10:00 Relazione del Presidente GITMO – F. Ciceri (Milano) 

10:00 – 10:30 Relazione attività infermieristica – S. Botti (Reggio Emilia) 

 

10:30 – 11:00 LETTURA GITMO 

Sviluppo di programmi trapianto in paesi a basso reddito – L.B. Faulkner (Firenze) 

 

11:00 – 12:00 SESSIONE I – Relazione IBMDR e Trapianto MUD 

Moderatori: A. Carotti (Perugia), A. Picardi (Napoli) 

Il trapianto CSE da donatore alternativo: uno scenario in rapida e continua evoluzione – N. Sacchi (Genova) 

Requisiti minimi: stato di avanzamento a livello regionale – L. Lombardini (Roma) 

Report commissione allogenico – M. Algeri (Roma) 

 

12:00 – 13:00 SESSIONE II – congiunta GITMO-AIEOP 

Moderatori: F. Fagioli (Torino), A. Rambaldi (Bergamo) 

CAR-T in tumori solidi pediatrici – F. Locatelli (Roma) 

CAR-T in tumori solidi dell’adulto – M.C. Bonini (Milano)  

CAR-T non CD19 in sviluppo in oncoematologia – A. Biondi (Roma) 

 

13:00 – 14:00 Colazione di lavoro 

 

14:00 – 15:00 SESSIONE III – congiunta GITMO-AMCLI: Infezioni virali 

Moderatori: C. Girmenia (Roma), M. Milkuska (Genova) 

Patogeni respiratori emergenti – C.F. Perno (Roma) 

Terapie multi-virus specifiche: update – P. Comoli (Pavia) 

Profilassi e terapia del CMV nel 2023 – F. Baldanti (Pavia) 

 

15:00 – 15:30 LETTURA n. 1 con il contributo di GILEAD SCIENCES 

Titolo: Ottimizzazione del percorso CAR-T: ricerca traslazionale ed esperienza clinica di rete in pazienti affetti da 

linfoma aggressivo refrattario 

Moderatore: F. Ciceri (Milano) 

Relatore: F. Bonifazi (Bologna) 

 

15:30 – 16:00 LETTURA n. 2 con il contributo di AMGEN 

Titolo: Ruolo del Trapianto Allogenico nelle LAL-B con focus sulla immunoterapia nel pre e post-trapianto 

Moderatore: F. Patriarca (Udine) 

Relatore: A. Picardi (Napoli) 

 



 

Studio E.R. Congressi s.r.l. 
Via De’ Poeti, 1/7 - 40124 Bologna Italy 
tel. +39 051 4210559 fax +39 051 4210174 
www.ercongressi.it 
P.IVA 06301101009 

 

16:00 – 16:30 LETTURA n. 3 con il contributo di MSD 

Titolo: Imipenem-Relebactam e il ruolo dei carbapenemi protetti nelle infezioni da KPC: dalla teoria alla pratica 

Moderatore: C. Girmenia (Roma) 

Relatore: M. Bartoletti (Rozzano-MI) 

 

16:30 – 17:00 LETTURA n. 4 con il contributo di JAZZ PHARMACEUTICALS 

Titolo: L’esperienza italiana sul ruolo dell’imaging nella gestione della VOD epatica 

Moderatore: S. Sica (Roma) 

Relatore: F. Bonifazi (Bologna) 

 

17:00 Open coffee 

 

17:00 – 17:30 LETTURA n. 5 con il contributo di GSK 

Titolo: Herpes zoster: nuovi orizzonti di prevenzione per i pazienti onco-ematologici 

Moderatore: F. Onida (Milano) 

Relatore: C. Girmenia (Roma) 

 

17:30 – 18:00 LETTURA n. 6 con il contributo di GILEAD SCIENCES 

Titolo: Allo-HSCT: rischio IFI e ruolo della Amfotericina B Liposomiale 

Moderatore: M. Martino (Reggio Calabria) 

Relatore: L. Castagna (Palermo) 

 

18:00 – 18:30 LETTURA n. 7 con il contributo di ASTRAZENECA 

Titolo: L’importanza della profilassi dell’infezione da SARS-CoV-2 nel paziente ematologico 

Moderatore: N. Mordini (Cuneo) 

Relatore: C. Girmenia (Roma) 

 

18:30 ASSEMBLEA GENERALE 

 

 

Legenda: 

- In blu le parti sponsorizzate 

- In nero i ruoli istituzionali 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Studio E.R. Congressi s.r.l. 
Via De’ Poeti, 1/7 - 40124 Bologna Italy 
tel. +39 051 4210559 fax +39 051 4210174 
www.ercongressi.it 
P.IVA 06301101009 

 

Programma sessione infermieristica 

Martedì 16 maggio 2023 

 
08:30 – 09:30 Introduzione ai lavori 

Moderatori: S. Botti (Reggio Emilia) – M. Cioce (Roma) 

Apertura dei lavori e filmato di Benvenuto 

EBMT highlights - L. Galgano (Firenze) 

Attività Commissione Infermieri – S. Botti (Reggio Emilia) 

Il Network GITMO Infermieri – C. Cannici (Alessandria) 

Saluto del Presidente GITMO – F. Ciceri (Milano) 

 

09:30 – 10:30 SESSIONE IV - Progetti della Commissione Infermieri GITMO 

Moderatori: V. De Cecco (Roma), G. Gargiulo (Napoli) 

Studio Donation: percezioni, attitudini, conoscenze nella popolazione generale in merito alla donazione di CSE – R. Lupo 

(Bari) 

Framework competenze in oncoematologia – L. Orlando (Bellinzona, CH) 

Studio sulle normative regionali in merito alla dotazione organica in ematologia e TCSE – G. Gargiulo (Napoli) 

Impatto del trapianto allogenico di cellule staminali emopoietiche sulle capacità lavorative di pazienti adulti nella fase 

post trattamento: uno studio osservazionale multicentrico GITMO. Studio Work In – M. Cioce (Roma) 

 

10:30 Open coffee 

 

10:30 – 11:45 SESSIONE V - Dalle evidenze all’applicazione clinica revisionando la letteratura scientifica 

Moderatori: S.J. Liptrott (Bellinzona, CH), E. Rostagno (Bologna) 

Cure palliative e “best supportive care”: un diritto del paziente adulto sottoposto a TCSE? – V. Zoboli (Pavia) 

Aderenza alla terapia orale nei pazienti sottoposti a TCSE allogenico: una revisione sistematica della letteratura – C. 

Visintini (Udine) 

La dieta a bassa carica microbica: caduta di un paradigma – S. Botti (Reggio Emilia) 

Nutrizione e GvHD – E. Samarani (Brescia) 

PROMs nel TCSE: quali utilizzare e perchè – S.J. Liptrott (Bellinzona, CH) 

 

11:45 – 13:00 SESSIONE VI - Ricerca infermieristica: “non solo GITMO” 

Moderatori: A. Caime (Milano), C. Cannici (Alessandria) 

Il carico assistenziale percepito dai caregivers di pazienti affetti da mieloma multiplo sottoposti a trapianto di midollo 

osseo autologo – N. Meliambro (Reggio Calabria) 

L’associazione polivinilpirrolidone (pvp)/zinco gluconato/taurina sulla mucosite orale in pazienti sottoposti a trapianto 

allogenico di cellule staminali: esperienza monocentrica – R.D. Minniti (Reggio Calabria) 

Complicanze da Tossicità nei pazienti sottoposti a CAR-T: studio osservazionale, prospettico – M.R. Riccomagno 

(Alessandria) 

I fattori che hanno un impatto sulla negoziazione delle cure infermieristiche in un trapianto di midollo osseo: uno studio 

qualitativo – S. Calza (Genova) 

Il vissuto del paziente sottoposto a Trapianto di cellule staminali emopoietiche (TCSE) con disfunzioni salivari: Studio 

qualitativo fenomenologico – M. Venturini (Udine) 
     

13:00 – 14:00 Colazione di lavoro 

 

14:00 – 14:45 SESSIONE VII - Trapianto e terapia cellulare nel pediatrico 

Moderatori: C. Negri (Monza-MB), A. Pucci (Torino) 

We are the AIEOP Nursing Group! – M.C. Partel (Brescia)  

Nutrizione Enterale in ambito pediatrico: l’esperienza di Bologna – E. Rostagno (Bologna) 

Trapianto e nuove terapie cellulari: quali scenari futuri per la cura dei nostri piccoli pazienti? – V. De Cecco (Roma) 



 

Studio E.R. Congressi s.r.l. 
Via De’ Poeti, 1/7 - 40124 Bologna Italy 
tel. +39 051 4210559 fax +39 051 4210174 
www.ercongressi.it 
P.IVA 06301101009 

 

 

14:45 – 16:00 SESSIONE VIII - TCSE, Terapie cellulari e innovazione tecnica, scientifica ed organizzativa 

Moderatori: A. Castagna (Verona), G. Nepoti (Bologna) 

Novità nell’utilizzo degli accessi vascolari – A. Caime (Milano) 

Prevenzione e gestione delle complicanze infettive nell’assistito sottoposto a reinfusione di cellule staminali autologhe 

– N. Tintori (Perugia) 

Il valore della multidisciplinarietà nella prevenzione della Mucosite Orale (MO) nel paziente ematologico sottoposto a 

TCSE: l’esperienza della SCDU di Ematologia e Terapie Cellulari dell’AO Mauriziano di Torino – I. Ventimiglia (Torino) 

L’utilizzo di un robot a supporto dell’equipe sanitaria in una Terapia Intensiva Ematologica per la prevenzione delle 

infezioni: il progetto SYRIACA – M. Steduto (San Giovanni Rotondo-FG) 

Taurolidina-citrato nella prevenzione del rischio infettivo e trombotico nei pazienti ematologici: revisione della 

letteratura – J. Gaioni (Milano) 

 

16:00 – 17:00 SESSIONE IX - Case Reports 

Moderatori: L. Galgano (Firenze), E. Samarani (Brescia) 

Quando la multidisciplinarietà supera le aspettative. Presentazione di un caso complesso gestito dalla sinergia di più 

professionisti – A. Parisi (Milano) 

Paziente pediatrico sottoposto a terapia con car-t allogeniche – A. Margherita (Roma) 

Presentazione Posters – L. Orlando (Bellinzona, CH) 

 

17:00 – 17:15 Conclusioni e chiusura dei lavori 

 


		2023-04-07T16:18:58+0200
	TONI MONICA


		2023-04-12T17:42:10+0200
	SANTAGATA FRANCESCA


		2023-04-13T10:06:51+0200
	PERRA LUISANNA




